1

集思未来高等研究院

关于开展国际胜任力培养实训项目
2024 年海外工作坊的通知

各有关单位：

为落实《国际胜任力培养项目》项目特色中“三位一体，注重实

训”的有关内容要求，结合国际胜任力人才培养的多维度要求，聚焦

联合国可持续发展目标、人工智能治理、国际合作项目管理、世界文

化遗产传承等相关主题，拓展广大青年学生的国际视野，助力国际组

织人才与区域国别人才的培养，在中国教育发展战略学会国际胜任力

培养专业委员会（以下简称“专委会”）指导下，国际胜任力培养课

程执行机构—集思未来高等研究院（以下简称“集思未来”）及有关

单位拟于 2024 年 7 月、8 月及 11 月共同组织开展 2024 年国际胜任

力培养实训项目海外工作坊（以下简称“项目”）及相关主题活动。

现就有关事宜通知如下：

一、项目内容

国际胜任力培养实训项目 2024 年拟开展瑞士、匈牙利-奥地利、

意大利 3 个暑期海外工作坊，以及阿塞拜疆 COP29 主题活动，具体详

情如下：

（一）2024 暑期瑞士工作坊

项目时间：项目全程拟定 15天，其中境内线上行前培训 4 天，

境外线下活动 11 天（含往返），即 2024 年 7 月 10 日-7 月 20 日，

具体时间安排另行通知。

2

项目地点：瑞士（达沃斯+日内瓦）

项目主题：联合国可持续发展与人工智能治理

初步日程详见附件，招生截止时间为 2024 年 5 月 15 日。

（二）2024 暑期匈牙利-奥地利工作坊

项目时间：项目全程拟定 16天，其中境内线上行前培训 4 天，

境外线下活动 12天（含往返），即 2024 年 7 月 29 日-8 月 9 日，具

体时间安排另行通知。

项目地点：匈牙利布达佩斯+奥地利维也纳

项目主题：国际胜任力人才培养：国际视野拓展与国际项目管理

能力提升

初步日程详见附件，招生截止时间为 2024 年 5 月 15 日。

（三）2024 暑期意大利工作坊

项目时间：项目全程拟定 14 天，其中境内线上行前培训 4 天，

境外线下活动 10天（含往返），即 2024 年 8 月 4 日-8 月 13 日，具

体时间安排另行通知。

项目地点：意大利罗马+梵蒂冈+意大利博洛尼亚等

项目主题：联合国可持续发展与文化遗产传承

初步日程详见附件，招生截止时间为 2024 年 5 月 15 日。

（四）第二十九届联合国气候变化大会—COP29 主题活动

项目时间：2024 年 11 月

项目地点：阿塞拜疆

COP29 主题活动具体行程安排另行通知，主题活动参与学员将优

先从国际胜任力课程与工作坊的优秀学员中进行选拔。

项目将通过专题讲座、主题实训、小组讨论、实地调研、团队项

3

目和研讨访谈等多种实训方式，提供关于联合国可持续发展、人工智

能治理、国际视野拓展、国际项目管理、文化遗产传承等相关内容的

专业知识和最新应用、相关领域的先进实践和创新经验，了解相关议

题对全球可持续发展的影响，探索创新解决方案。

项目将拓展参与者的国际视野，提升参与者的国际学术可迁移能

力，培养在国际环境下的综合能力与全球竞争力。深化参与者对于不

同目标主题在可持续发展领域的理解，为参与者打开全球可持续发展

的大门，参与者将获得知识技能和发展机会，在社会中传播所学知识、

提出创新解决方案，将所学知识应用于实际问题解决，成为可持续发

展的倡导者、行动者、领导者，激励更多人加入到全球可持续发展，

共同助力联合国可持续发展目标实现。

二、项目目标

项目旨在培养青年国际胜任力，项目聚焦提高参与者对国际项目

合作、可持续发展目标、人工智能治理等主题内容的认知，增强参与

者对于区域国别相关领域和国际组织的进一步了解，拓展参与者的国

际视野。

通过启发性活动和创新实践，提升参与者创新思考和分析与解决

的问题能力；通过跨文化交流对话活动，增强参与者对多元文化的理

解、认同和尊重；通过企业或高校参访、实践任务训练和国际组织相

关机构实地调研，加强参与者对专业知识、区域国别相关领域知识和

国际组织机构的深入了解，拓展国际视野，提升参与者的项目管理、

团队协作、成果汇报展示等国际胜任力。

三、项目亮点

（一）专业权威导师团队授课

4

国际组织专家、知名大学教授等精英导师将分享最新国际政策与

趋势以及可持续发展的最佳实践，并陪同学员进行机构参访与调研并

提供专业指导，帮助参与者深入了解和思考相关领域核心议题，以及

当前环境下实现可持续发展目标所面对的机遇和挑战。

（二）权威国际组织机构参访

参访联合国驻日内瓦总部、联合国驻维也纳总部、联合国粮农组

织、国际原子能机构、国际电信联盟、联合国工业发展组织等机构以

及日内瓦大学、博洛尼亚大学等知名学府，参与者有机会了解联合国

可持续发展目标、人工智能治理、国际项目管理等相关议题，获取相

关领域与全球可持续发展的前沿动态。同时参与者将能够熟悉与深入

了解国际组织，对国际组织工作人员的工作职责、工作范围、工作愿

景等有更加具体的认识。

（三）深入了解当地社会经济文化

与国际组织官员、相关领域专家学者、标志性企业代表及青年代

表对话，增加对不同国家和区域文化多样性、社会经济发展和可持续

发展理念的理解。

（四）多样化专题实地调研

涵盖区域科技创新人才培养、人工智能治理、国际项目合作与管

理、工业创新、文化遗产保护等多主题调研，深入了解相应主题在项

目所在地的具体做法与实践。

（五）全方位学习实训体验

以多样化训练方式，包括专家讲座、焦点讨论、朋辈交流、实地

调研、机构参访、团队合作和案例研究等形式，提升参与者知识、技

能和能力，为未来在可持续发展领域的职业发展做好准备。

5

四、项目收获

1.拥有“全球议题”——联合国可持续发展目标的实践和体验学

习机会，深入了解人工智能治理、国际项目管理、文化遗产保护以及

联合国可持续发展目标等相关领域专业知识和技能；

2.参与“国际会议”——参与者将有机会深度参与以首届 iCANX

达沃斯科学峰会为代表的高水平国际会议；

3.开拓“全球视野”——了解多元文化，提升跨文化理解、认同

和交流能力；

4.参访“国际组织”——总部或区域国别机构；

5.提高“国际胜任力”——拓展全球视野、尊重多元文化，提升

沟通交流能力、协同合作能力、问题分析与解决能力、项目管理能力

等；

6.收获“项目研究成果”——完成项目所有内容学习将能够获得

联合国机构官方结业证书、优秀学员将有机会获得由国际组织官员签

发的推荐信。优秀成果将有机会展示于相关会议。优秀学员将有机会

被推荐参加在阿塞拜疆举办的第二十九届联合国气候变化大会（《联

合国气候变化框架公约》第二十九次缔约方大会——COP29）主题活

动。

五、组织实施

（一）招生对象

1.在读本科生及研究生。

2.热爱祖国，具有良好的思想品德、人文素养和人文交流能力，

无违法违纪记录，自觉维护国家形象。

3.具有较强的组织纪律性，具备良好的团队意识与协作能力。

https://baike.baidu.com/item/%E8%81%94%E5%90%88%E5%9B%BD%E6%B0%94%E5%80%99%E5%8F%98%E5%8C%96%E6%A1%86%E6%9E%B6%E5%85%AC%E7%BA%A6/1620452?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%81%94%E5%90%88%E5%9B%BD%E6%B0%94%E5%80%99%E5%8F%98%E5%8C%96%E6%A1%86%E6%9E%B6%E5%85%AC%E7%BA%A6/1620452?fromModule=lemma_inlink

6

4.有国际胜任力培养项目参与经历或有其他国际组织能力培养

相关项目参与经历的学员优先考虑。

5.具备流利的英语听说能力:建议雅思 6 分或托福 79分以上，或

英语四级 500 分，六级 470 分以上。

（二）工作机制

1.项目由集思未来组织管理团队负责执行。

2.学生自愿报名。

3.项目成团人数为 35人。如未成团，将提前通知。

（三）实施步骤

1.学生提出项目报名申请；

2.项目组对报名申请进行综合评估，包含材料评估和线上面试；

3.项目组与通过评估的个人签署项目合作协议，就项目有关事项

达成一致；

4.完成项目协议签署后，项目组会将报名同一路线的学员分编成

组，提前布置相应路线主题调研任务，并安排学术助教提供指导和帮

助。

（四）行前培训

项目将邀请实践型专家与学术型专家开展专题讲座与研讨，提升

参与者对项目目的国家和地区的认知，加强对国际项目运行模式、区

域国别社会经济发展以及当地礼仪习俗等内容的了解。

（五）结业展示

参与者需要根据不同路线的主题内容要求完成相应的主题任务，

参与者将分编成组，相关主题将会提前发布给所有小组，小组集体完

成解决方案和项目计划，并以 PPT、Vlog 和调研报告等方式展示其方

7

案。工作坊专家团队将从团队协作、领导力、决策和沟通能力，以及

主题方案的创新性和实用性等方面进行综合评价。

有关项目日程及组织实施等内容的最终解释权均归项目组织方所有。

六、项目费用

1.瑞士工作坊：38800 元人民币/人

2.匈牙利-奥地利工作坊：31000 元人民币/人

3.意大利工作坊：31000 元人民币/人

项目费用包括：项目申请服务（资料审核、项目匹配度）；课程

培训内容，国际组织场地及师资，线下项目期间住宿（双人间）、早

餐，线下项目期间项目组安排的集体晚宴，线下项目期间日程目的地

之间的地面交通（包含项目行程所需的大巴车与公共交通），行前培

训，线下项目期间医疗保险和意外伤害保险等。

项目费用不包括：项目期间的午餐、晚餐，护照申请费，签证费、

签证预约及领取加急费、证件邮寄费；往返国际机票、燃油附加税、

机场建设费等费用；往返国内口岸城市搭乘国际航班前后的交通及食

宿费用；因个人原因丢失重要证件或物品而需要补办或赔偿产生的任

何费用、行李托运费、行李超重费及其它个人原因等产生的费用；项

目起止日期外的旅游保险及个人花费等。

往返国际机票-学员可委托项目组购买团体往返机票；也可在咨

询项目组之后选择自行购买往返机票（在项目组给出的建议时间抵达

和离开）。

集思未来高等研究院项目费用指定账户信息如下：

账户名称：北京汉文清雅文化有限公司

账户号：110955517110101

8

银行名称：招商银行股份有限公司北京北苑路科技金融支行

七、报名咨询联系方式

联系人：常老师 电话：18810651975

李老师 电话：18601993027

李老师 电话：13718173691

戴老师 电话：13911185536

联系邮箱：ICDCWorkshop@163.com

抄送：icdc@gicdc.com.cn

附件：1.2024 暑期瑞士工作坊初步日程安排（拟定）

2.2024 暑期匈牙利-奥地利工作坊初步日程安排（拟定）

3.2024 暑期意大利工作坊初步日程安排（拟定）

集思未来高等研究院

2024 年 3月 27 日

9

附件 1

2024 暑期瑞士工作坊初步日程安排（拟定）

时间 初步日程

7 月 10 日

（周三）

上午
中国-瑞士

下午

晚上 休整

7月 11 日

（周四）

上午

首届 iCANX 达沃斯科学峰会开幕式

主论坛：顶尖科学家论坛，诺奖得主等顶尖科学家做主旨报告

会议展览：邀请科技企业、国内外大企业、“隐形冠军”参与，

展示黑科技，前沿科技，学员和行业专家学者、企业家进行现场交流。

下午

分论坛主旨讲座：人工智能治理与交叉学科教育创新

参会展示：各小组在平行分论坛依次进行 PPT 学术展示汇报并集中展示学

术海报

7月 12 日

（周五）

上午 参会调研：各小组根据小组调研任务内容参与 iCANX 达沃斯科学峰会分论

坛及展览下午

晚上 交流晚宴

7月 13 日

（周六）

上午
达沃斯-日内瓦

下午

7月 14 日

（周日）

上午 实地调研:参访日内瓦老城，了解当地人文与历史

下午 实地调研:日内瓦艺术博物馆

7月 15 日

（周一）

上午

实地参访:联合国驻欧洲总部“万国宫”

主题讲座:日内瓦与多边外交环境

主题讲座：联合国可持续发展目标

下午 国际组织参访：国际电信联盟-AI For Good 回顾

晚上 日内瓦湖 CITY WALK

7 月 16 日

（周二）

上午 国际组织参访：世界气象组织-大数据与极端天气预测和预警系统

下午
参访日内瓦大学

国际青年对话：人工智能与伦理

7月 17 日

（周三）

上午
实地参访:参访日内瓦高等国际关系研究院

主题讲座：人工智能与全球治理

下午 国际机构参访：日内瓦安全政策中心

10

主题讲座：人工智能与安全

7月 18 日

（周四）

上午
国际组织参访:联合国环境署

主题交流：大数据与环境治理

下午

国际组织参访:联合国训练研究所-人工智能与可持续教育

国际组织实习生经验分享

青年对话：与实习生进行国际组织申请经验答疑交流

7月 19 日

（周五）

上午 结业实践：人工智能与联合国可持续发展目标

下午
结业成果汇报：人工智能与联合国可持续发展目标创新提案

结业仪式

7月 20 日

（周六）

上午
瑞士-中国

下午

说明：该日程为初步日程，可能因为机构原因调整时间或替换同等机构或活动，

最终日程请以实际执行为准。有关项目日程安排的最终解释权归项目组织方所

有。

11

附件 2

2024 暑期匈牙利-奥地利工作坊初步日程安排（拟定）

时间 初步日程

7 月 29 日

（周一）

上午
中国-布达佩斯

下午

晚上 休整

7月 30 日

（周二）

上午
开班仪式

实地参访:参观布达佩斯商业大学

下午
青年国际视野交流工作坊

中匈青年交流

7月 31 日

（周三）

上午
企业参访:标志性中资企业参访

企业调研与交流:国际合作交流与企业发展规划

下午 企业实训:国际项目管理工作坊 1

8 月 1 日

（周四）

上午
企业参访:本地科技创新企业参访

企业调研与交流:全球视野与区域科技创新人才培养

下午 企业实训: 国际项目管理工作坊 2

8 月 2 日

（周五）

上午
实地调研:中国驻匈牙利官方机构

主题交流：中匈及中东欧经济合作区合作与人文交流

下午
实地参访:匈牙利贸促局

主题交流:中匈经贸合作与人才培养

8月 3日

（周六）

上午
实地调研:霍洛克古村落

主题交流:文化及创意如何赋能乡村的发展

下午 实地参访:匈牙利国会大厦-圣伊特万大教堂-自由桥

晚上 晚宴

8月 4日

（周日）

上午
布达佩斯-维也纳

下午

8月 5日

（周一）
上午

国际组织参访:联合国驻维也纳总部

主题讲座：维也纳与多边外交环境

12

主题讲座：联合国项目管理

下午 实地调研:霍夫堡宫、市政厅、艺术史博物馆等

8月 6日

（周二）

上午
国际组织参访：联合国工业发展组织

主题交流：联合国技术援助和相关合作项目管理

下午
实地调研：国家歌剧院、奥地利国家图书馆、维也纳（音乐）金

色大厅等

8月 7日

（周三）

上午
国际组织参访：国际原子能机构

主题交流：国际科学技术合作项目管理

下午 国际胜任力项目管理工作坊

8月 8日

（周四）

上午 实地调研:维也纳博物馆

下午 实地调研：美泉宫、圣斯蒂芬大教堂等

晚上 晚宴

8月 9日

（周五）

上午 国际胜任力项目管理工作坊

下午
结业成果汇报

结业仪式

晚上 维也纳-中国

说明：该日程为初步日程，可能因为机构原因调整时间或替换同等机构或活动，

最终日程请以实际执行为准。有关项目日程安排的最终解释权归项目组织方所

有。

https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%90%88%E4%BD%9C/55524409?fromModule=lemma_inlink

13

附件 3

2024 暑期意大利工作坊初步日程安排（拟定）

时间 初步日程

8 月 4 日

（周日）

上午
中国-意大利

下午

晚上 休整

8月 5日

（周一）

上午

国际组织参访：联合国粮农组织

开班仪式

主题讲座：联合国可持续发展目标

下午 主题讲座：SDGs 与世界文化遗产：意大利案例研究

8月 6日

（周二）

上午
国际组织主题交流：国际农发基金

生物多样性、农业遗产与可持续发展

下午 文化调研：罗马斗兽场、许愿池、万神殿等

8月 7日

（周三）

上午
国际组织参访：世界粮食计划署

主题交流：粮食安全、健康与可持续发展

下午 主题讲座：青年领导力、系统思维与 SDGs

8 月 8 日

（周四）

上午
主题讲座: 青年领导力与跨文化管理

主题讲座：青年领导力与情商管理

下午 罗马-博洛尼亚

8月 9日

（周五）

上午 参访“世界大学之母”—博洛尼亚大学

下午 文化调研：博洛尼亚拱廊、海神喷泉、双塔、马乔列广场等

8月 10 日

（周六）

上午
博洛尼亚-佛罗伦萨-罗马

下午

8月 11 日

（周日）

上午 文化调研：梵蒂冈圣彼得大教堂

下午 文化调研：罗马国立博物馆

8月 12 日

（周一）

上午 结业成果汇报：文化遗产与联合国可持续发展目标创新提案

下午 结业仪式

14

晚上 晚宴

8月 13 日

（周二）

上午
意大利-中国

下午

说明：该日程为初步日程，可能因为机构原因调整时间或替换同等机构或活动，

最终日程请以实际执行为准。有关项目日程安排的最终解释权归项目组织方所

有。

	（二）工作机制